Ad sublevandum molestum hac in materia laborem pauca praenotare juvabit de impedimentis matrimonii. Per impedimentum matrimonii generatim intelliguntur ea, quae obstant, ne matrimonium

<sup>1)</sup> 1. Petr. III. 7. — <sup>2)</sup> Gen. V. — <sup>3)</sup> Prov. XXXI. 10. Eccli. XXVI. —

<sup>4)</sup> Gen. II. Tob. II. 19. X. 13. — <sup>5)</sup> Eph. V. 32. 24. — <sup>6)</sup> 1. Petr. III. 1.

rite ineatur. Quae si obstant, ne *valide* contrahatur, impedimenta dirimentia vocantur; si vero dumtaxat impediunt, ne licite ineatur, mere *prohibitiva* seu *impedientia* nuncupantur.

Cum autem matrimonium non tantum novae Legis Sacramentum sit, sed etiam verus contractus, sequitur ad ejus legitimam existentiam plures quam in aliis sacramentis requiri conditiones; ac consequenter plura quoque ex earum defectu enasci posse obstacula, quae efficiunt, ut illud vel non valide vel saltem non absque crimine iniri possit.

Impedimenta, de quibus hic agitur, directe ac primario ipsum contractum matrimoniale afficiunt; indirecte autem ac secundario tantum Sacramentum, quatenus nimirum, sublato contractu deficit Sacramenti materia <sup>1)</sup>).

Impedimenta dirimentia, quae efficiunt, ut matrimonium nec licite nec valide iniri possit, nec non impedientia, vide ad calcem libri in Appendice I.: Instructio pro judiciis ecclesiasticis Imperii Austriaci quoad causas matrimoniales <sup>2)</sup>).

### Modus agendi occurrente impedimento dirimente.

§. 287. Quoad matrimonia invalida distinguendum, an poenitens ipse de matrimonio invalido, cujus nexibus implicetur, se aduerset, itaque tam jus quam factum compertum habeat; vel confessarius ex facto in confessione allato, matrimonium invalidum esse, colligat, quin poenitens ignorantia juris praepeditus, id perspiciat. Priori casu graviter ante omnia poenitentem commoneat, quod fornicationis se delicto sit polluturus, si debitum conjugale ante matrimonii convalidationem aut petere, aut praestare auderet. Convalidationem quod attinet, attendendum est: I. An impedimentum, de quo quaeritur, dispensationem secundum naturam suam admittat, atque an in eo saltem ad permanendum in contracto dispensari soleat?

II. An poenitens, ut impedimentum auferatur, exoptet; an forsitan potius eo ad nullitatis declarationem usus sit?

---

<sup>1)</sup> De impedimentis matrimonii. Editio V. Mechliniae 1847.— <sup>2)</sup> Consule P. Anacleti Reiffenstuel Jus canonicum universum juxta titulos lib. quinque decretalium.

Francisci Schmalzgrueber S. J. Jus ecclesiasticum. Romae 1845. Ex typographia Rev. Cam. Apostolicae.

Ubaldo Giraldi Expositio juris pontificii. Romae 1839.

Petri Scavini Theolog. moral. universa. Tom. III. De matrimonio. Neapoli 1853.

Dr. Nicolaus Knopp, vollständiges katholisches Eherecht. II. Auflage. Regensburg 1854.

Dr. Adam Joseph Uhrig, System des Eherechtes. Dillingen 1854.

Dr. J. Fr. Schulte, Handbuch des kath. Eherechtes. Giessen 1855.

Dr. Johann Kutschker, das Eherecht der kath. Kirche nach seiner Theorie und Praxis. Wien 1856.

III. An altera pars de impedimento obtinente sciat, nec ne; ac priori casu, an parata sit ad contribuenda, quae in ea sunt, ad impedimentum tollendum; posteriori, an prudens adsit spes, fore, ut ad impedimentum semovendum concurrat, vel minus?

IV. An ejusmodi forsitan sit matrimonium, in quo declaratio invaliditatis minus malum merito reputandum sit?

Impedimenta, quae ex *consensus defectu reali* (nec per praesumptionem tantum juris et de jure stabilito) enascuntur, dispensationem nullo admittunt casu; quippe Superioris auctoritas efficere nequit, ut societas per pactum ineunda, qualis matrimonium, adsit, ubi consensus defuit, aut ejus manifestatio repugnanti animo vi injusta exorta est. Igitur inter omnia, quae ad consensus defectum referuntur, impedimenta canonica, unum raptus impedimentum ita quandoque compositum, ut dispensationem secundum naturam suam admitteret, eo scilicet casu, quo rapta, licet in raptoris adhuc potestate constituta, consensum tamen animo parato praestitit. Ne tamen Christiani veniae spe ad talia provocentur facinora, quodque insuper raptae consensus, antequam in loco tuto constituta fuerit, dubius merito censeatur: dispensatio hoc impedimento laborantibus haud concedi solet. Igitur qualecunque impedimentum ex defectu consensus matrimonio obstat, rei cardo in eo versatur, ut consensus, quando impedimentum juris privati, ab ea parte, cui matrimonium impugnandi jus competit, quando autem juris publici, ab utraque parte, debita forma praestetur <sup>1)</sup>).

Unde confessarius, si poenitenti jus matrimonium impugnandi competat, prudentem adhibeat diligentemque operam, ut eum ad renuntiandum juri suo et consensum supplendum perducatur; nisi forsitan ex confessione clare appareat, eum esse mutuum vinculo invalido junctorum affectum, ut sperandum non sit, matrimonii convalidationem ad animarum salutem conjugibus expedituram fore. Quodsi jus istud penes alteram resideat partem, et illa impedimentum vel nesciat, vel a consensu supplendo abhorreat, poenitens admonendus est, vel ut necessaria pro personarum adjunctis prudentia in impedimento revelando utatur, vel ut recusantis animum precibus, monitis, obsequio suavi demulceat. Eadem valent, quando impedimentum ita compositum, ut utriusque partis consensus ad convaliditatem necessarius sit.

---

<sup>1)</sup> Haec tamen de matrimonii tantum qua societatis convalidatione dicta sunt: ut matrimonii sacramentum accedat, utriusque partis consensus nunquam non renovetur oportet.

## Continuatio.

§. 288. Quando impedimentum *ex habilitatis defectu* obtineat, et juris publici et secundum naturam suam indispensabile, nihil confessario restat, quam ut monitis, precibus imo et intentato Dei iudicio poenitentem ad matrimonii jura, perperam usurpata, quantocius dimittenda compellat. Probe tamen quoad correctionis et admonitionis rationem distinguendum est, an matrimonium impedimenti necius, an ejusdem bene conscius inierit. Porro quando pro circumstantiarum ratione vitae consortium absque infamia, aliisque gravissimis malis dissolvere non posset, ut istud ad tempus retineat, indulgeri potest, quippe homines plerique nonnisi successive eo perducī possunt, ut vitae hujus bonis quantumcunque fluxis vanisque ob regnum coelorum renuntient. Quum tamen timendum, ne continuato vitae consortio ad thori quoque consortium eidem assueti pelliciantur, caveat confessarius, ne indulgentiam istam absque causa sufficienti concedat.

*Impotentia* perpetua et antecedens, impedimentum quidem indispensabile ex habilitatis defectu ortum \*), ast juris privati est; quum igitur tales salvīs canonibus societatem matrimonio similem servare possint, poenitens, cui isto ex titulo nullitatis declarationem postulare competit, admonendus est, ut, si non conjugis, fratris tamen sororisve loco personam eidem junctam habeat; eo magis quod ad nullitatis declarationem hac ex causa obtinendam, multa, quae pudorem laedunt, necessaria sunt. Discrete tamen in hisce procedat confessarius, ac monendo contentus a praecipiendo absteat. Idem de impedimentis, in quibus dispensatio nunquam indulgeri solet, dicendum est, si unum excipias clandestinitatis. Nam in eo compellendus potius esset poenitens, ut matrimonium, quam ceterissime fieri posset, coram parochō et duobus testibus ineat.

\*) Non desunt tamen, qui ipsum ex consensus defectu explicant, ac ad errorem substantialem revocent. Istud tamen de eo tantum casu valere posset, quo impotentiam ignoraverit pars altera; et inde prona conclusione sequeretur, exsecatos quoque matrimonium validum contrahere posse, modo corporis hanc conditionem sponsae significant, ac ista ad connubium ineundum paratam nihilominus se praestet.

## De dispensatione super impedimentis.

§. 289. Quando *dispensationis* suppetit remedium, ea pro impedimenti ratione aut a Poenitentiaria Romana, aut ab Episcopo qua Sedis Apostolicae delegato tectis nominibus petenda est. Rationes, quas Poenitentiaria admittit, eadem sunt, ob quas Dataria in *forma communi* dispensat. Scilicet: 1. Incompetentia dotis. 2. Angustia loci. 3. Inimicitiae componendae. 4. Evitatio litium seu pro

cessuum. 5. Evitatio scandalorum. 6. Sponsae aetas superadulta. 7. Periculum haeresis. 8. Conservatio divitiarum in eadem familia, quae ad aliam transferri non solent sine magnis litibus et gravi familiae totius dispendio. 9. Excellentia meritorum. 10. Imprae-  
gnatio oratricis. 11. Periculum revelationis impedimenti cum infamia oratricis. 12. Periculum perseverantiae in peccato. 13. Periculum diffamationis oratricis. 14. Periculum perversionis vel transitus ad alienam Religionem. 15. Periculum damni spiritualis (Annotatione vix indiget, harum rationum nonnullas proxime dispensationes ad ineundum spectare; nihilominus etiam dispensationibus ad permanendum in contracto obtinendis paucis mutatis adplicari possunt).  
Quando igitur *dispensabile* occurrit *impedimentum*, poenitens vel paratum se praebet ad dispensationem petendam, vel ea potius occasione usus videtur ad matrimonii vinculum rescindendum. Posteriori casu, nisi gravia et aperta rationum momenta contrarium suadeant, ad dispensationem via legitima sibi parandam magno studio compellendus est. Attamen minime, quando poenitente consensus praebente dispensatio petita et obtenta est, omnis ideo semper difficultas cessat. Quippe dispensatione indulta matrimonii validi possibilitas quidem, ast minime realitas procurata est. Verum ad convalidationem vel secretam et absque sacerdote faciendam necessario requiritur, ut consensus pro circumstantiarum diversitate, aut ab utroque, aut ab ea saltem renovetur parte, quae nullitatis declarationem petere possit. Fieri autem potest, ut matrimonium invalidum sit ob delictum, — e. gr. ob conjugicidium, copulamve cum persona in primo vel secundo gradu conjugii consanguinea ante matrimonium contractum habitam, — altera parte scilicet inscia. Quando confessarius prudenter possit confidere, partem laesam animum suum, revelato crimine, haud immutaturam, sed et secretum servaturam, et ad matrimonium convalidandum consensuram fore, consensus pro re nata coram parochio, confessario, vel quando sacerdotis praesentiae graves obstant causae, a solis saltem conjugibus iterandus est. Ceterum res ipsa docet, majorem, quam in ceteris, in conjugicidii impedimento cautelam adhibendam esse. Verum partem delicti occulti ream tantam in conjugum fiduciam raro reposituram ipsa Sedes apostolica praesupponit, quippe quae tali casu dispensationis literis urgere solet, ut pars ignorans de nullitate prioris consensus certior reddatur, sed ita caute, ut delictum non detegatur. Quae tamen conditio impletu saepe difficillima. Canonistae nonnulli volunt, ut, qui dispensationem impetravit, conjugem ad consensum renovandum invitet, sub praetextu, quod matrimonium contrahendo haud sufficientem impertitus fuerit consensus; aut quod contrahentium consensus non raro vitio laboret, unde securitatis gratia consensum renovare consultum sit. Attamen ejusmodi dicta pronissima sunt ad parandas suspiciones amori conjugali

exitiales; et quid, si delictum ignorans causae, cur talia proponantur, rescindendae acriter insistat, ac priusquam exposita fuerit, consensum renovare constanter recuset? Unde alii malunt, ut reus consensum indirectum eliciendo acquiescat, et dicat e. gr. uxori (vel marito): Tam constanti amore junctus sum, ut, quando isto mihi temporis momento uxor ducenda (nubendum tibi) esset, eodem consentirem animo. An eadem tibi quoque mens? Et si altera pars: Et ego ad matrimonium nunc adhuc contrahendum parata (tus) essem, similiave reponeret, matrimonium convalidatum esse censent. Ast fatendum, tale dictum, quaestionis objectum haud assequens, per ambages elicitum, ne pollicitationem quidem, eo minus promissionem, qualis ad pactum pangendum necessarium est, fundare. Unde dicendum potius, eam, quae impedimenti dispensationem obtinuit, partem, salva conscientia matrimonii jura exercere posse, quod post ipsum debitum solemnitatibus initum, ad convalidationem procurandam, quae in ea erant, contulerit, partem autem impedimenti nesciam ideo, quod bona fide matrimonium valide contractum esse putet, in matrimonio absque peccato perseverare. Verum in hisce casibus ad summum Poenitentiarium recurrendum esse dicimus, ut aut aliquid de severitate clausulae de certioranda comparte delicti inscia remittat aut facultates a Pontifice necessarias expostulet, qui in impedimenti quae a jure scripto decernuntur, non solum auferre potest de medio incommoda, quae jam secuta sunt, cum *in radice matrimonii* legitimam prolem declarat, sed etiam ob consensum naturalem initio praestitum, et adhuc durantem dispensare potest a renovando consensu.

Singularem prudentiam et cautionem confessarius adhibeat, quando *ex facto in confessione allato*, matrimonium invalidum esse intelligat, quin poenitens, ignorantia juris obstante, id percipiat. Etenim accidere posset, ut factum confessus matrimonii molesti jam jugum abjiciendi occasionem laetabundus amplecteretur, et convalidationis respueret media. Plerumque tamen is, cujus confessione talia patent, *a culpa immunis haud est*, nec inde matrimonium impugnandi jure potitur; nonnunquam factum pro natura sua in *foro externo probari nequit*. Hisce, quando suppeditant, scite utatur confessarius ad animi ex novo prona impetum refragendum.

## De Sanatione matrimonii in radice.

§. 290. Pro uberiori intelligentia *dispensationis in radice* matrimonii, cujus supra mentio facta est, sequentia subministrare juvabit.

Intelligitur per dispensationem in radice sanatio matrimonii ablato impedimento, non quidem juris divini vel naturalis, sed legis dumtaxat ecclesiasticae, ut matrimonium, ob id impedimentum nul-

liter quidem sed cum consensu naturali initum, ita reddatur validum in omnibus suis effectibus ac si contrahentes, qui ad matrimonium ineundum inhabiles fuerant et consensum illegitime praestiterant, ab initio habiles fuissent et consensum legitime praestitissent <sup>1)</sup>).

Effectus hujus dispensationis seu sanationis matrimonii sunt :

a) per fictionem juris tollitur impedimentum juris ecclesiastici, quod in casu matrimonio obstat, ac si nunquam adfuisset; b) hinc sanatur primus consensus, qui ideo erat nullus, quia per impedimentum dirimens contrahentes erant inhabiles; sublato namque impedimento ac si nunquam adfuisset, consensus exerit vim suam naturalem; c) efficitur matrimonium validum ex nunc i. e. pro futuro, d) legitimatur proles plene, quia matrimonium in suo effectu sic sanatur ac si semper fuisset validum.

Hinc patet, dispensationem in radice locum habere posse :

1) Quando una pars habeat quidem animum remanendi in matrimonio, sed recusat renovationem consensus in facie ecclesiae, quando videlicet nullitas matrimonii publica est sive ex impedimento clandestinitatis sive ex alio impedimento insimul. Quod ut plurimum accidere potest in matrimoniis mere civilibus.

2) Quando una tantum modo pars habeat notitiam impedimenti, quod alteri sine periculo revelari nequit.

3) Quando uterque conjux vivit in matrimonio nulliter contracto, quin tamen sine gravissimo damno desuper certiorari queant.

In executione hujus dispensationis attendendae sunt conditiones, sub quibus vim obtinere valeat. Requiritur autem: a) ut contrahentes communiter habeantur pro legitimis conjugibus neque cohabitatio eorum sit manifeste fornicaria; b) ut saltem una pars bona fide matrimonium contraxerit et altera pars pro casu consensum renovaverit; nam si uterque conjux matrimonium mala fide contraxisset, matrimonium in radice non est sanabile, quia nullum ne quidem naturalem consensum in matrimonium habuerint; c) si vero ab initio bona fide contraxerunt, licet deinde detecto impedimento contra conscientiam in matrimonio perseveraverunt, poterit sanatio in radice habere locum; d) debent adesse gravissimae causae; e) debet constare, conjuges sibi ab initio dedisse consensum matrimoniale et in eo adhuc perseverare <sup>2)</sup>).

Quoad modum vero executionis hujus dispensationis notandum venit, quod absque omni speciali applicatione obtentae dispensationis uterque conjux in bona fide relinquendus sit, quando uterque impe-

<sup>1)</sup> Bened. XIV. Quaest. canon. qu. 527. §. Et in eo. Idem de Syn. dioec. libr. XIII. c. 21. n. 7. — <sup>2)</sup> Cfr. Instruct. Cardin. de Caprara pro Gallis d. d. 26. Maji 1803.

dimentum ignorat et confessarius impedimentum detectum neutri conjugum absque periculo gravissimo revelare potest. Quodsivero alteruter tantum conjux impedimentum bene noverit, cum ipso in foro conscientiae dispensandum est, licet certioratio alterius partis remissa fuerit. Forma haec esse potest: Ego potestate Apostolica specialiter et expresse demandata matrimonium a te N. N. cum N. N. in consensu adhuc permanente nulliter contractum in radice ejus sano et consolidato, prolemque susceptam et suscipiendam legitimam declaro in Nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti <sup>1)</sup>).

### De dubio circa matrimonii valorem.

§. 291. Licet praesumptio semper stet pro valore matrimonii, cum impedimentum plene probari debeat, nihilominus tamen dubii de matrimonii valore rationem habere oportet, quando quidem varii quantum ad consortium maritale exinde nascantur effectus, de quibus confessarius poenitentem commonere debet. Regulae adinstar universalis statuitur a *Sanchez*: „*Leve* dubium valoris matrimonii est deponendum; *grave* et *probabile* impedit solam debiti petitionem; *certitudo* nullitatis impedit prorsus usum.“ „Inito jam matrimonio et urgente dubio de ipsius valore manente dubio conjux dubitans non potest quidem debitum petere *ante* adhibitam diligentiam ad dubium vincendum sed tenetur reddere alteri petenti in bona fide, ut patet ex *capite Dominus, de secundis nuptis*. — — — Dicimus „*ante diligentiam*“ quia si dubitans contraxit in bona fide et post diligentiam non possit dubium vincere, probabilissimum et communissimum est, posse etiam petere ob possessionem petendi am acquisitam. Quapropter tradunt quod conjux ille post diligentiam licite potest petere semper ac certus non sit de impedimento, non obstante quacunque probabilitate in contrarium.“ — Idem valet si uterque conjux *bona* fide matrimonium contraxit et postea dubitat de valore matrimonii. „Constat, docet *Sanchez*, neutrum posse petere ante praemissum debitum examen, postea autem manente eodem dubio, posse.“ Et *Scavini*: „Neuter potest conjugio uti ante adhibitam debitam diligentiam ad dubium vincendum, quia esset se discrimini committere.“

Si matrimonium sit contractum cum dubia fide, alii negant tunc conjugem dubitantem posse post diligentiam adhibitum petere, adhuc dubio perseverante, quia non licet uti re, quae incoepta est possideri cum dubia fide; et haec sententia est quidem communior.

<sup>1)</sup> Formam literarum supplicum pro obtinenda dispensatione vide in libro Cl. Stapf, Pastoral-Unterricht über die Ehe, herausgegeben von Carl Egger, Domcapitular und Official. 6. Auflage. Frankfurt a. M. 1838.— Practische Anleitung zur christkath. Seelsorge v. Dr. Franz Hayker. 3. Auflage 1856. S. 407 — 418. — <sup>2)</sup> S. Liguori Homo Apostol. tr. 18. N. 36.

Attamen alii id probabiliter affirmant, quia tametsi dubitans nequeat deponere dubium ex titulo possessionis, potest tamen ex alio principio, nempe quod in dubio standum est pro valore actus, praesertim matrimonii, in cujus favorem in foro tam interno quam externo semper in dubio judicandum est. Excipitur tamen casus, quo dubium adsit de morte prioris conjugis <sup>1)</sup>). Dico: *dubium*; nam si habetur firma probabilitas de valore matrimonii, tunc communiter docent, tali dubitanti licitum esse, post diligentiam non solum reddere sed et petere, cum textus praefatus in casu dubii, non autem probabilitatis loquatur, et cum probabiliter dubitatur de vita prioris conjugis, probabiliter dubitatur etiam de ipsius conjugis possessione <sup>2)</sup>).

### De matrimonio putativo.

§. 292. A matrimonio invalido caute distinguendum est *putativum*, i. e. societas eorum, qui matrimonio ne secundum externam quidem formam contracto conjugum usurpant jura, conjugesque passim habentur. Tales si nullum eis obstat impedimentum, ad matrimonium quam celerrime contrahendum commonendi sunt, quod quidem eo facilius praestabunt, quod Ecclesia tali casu dispensationem a trina proclamatione concedere prona sit. Quando impedimentum, dispensabile licet, adversetur, augetur jamjam difficultas, quippe Poenitentiaria dispensationem ad permanendum in contracto tantum concedit, et in libellis supplicibus ad Datariam directis oratorum nomina nunquam non exprimenda sunt. Nihilominus ut aut conjugii juribus renuntient, aut animarum salutem diffamationis periculo praeponant, confessarius gravitate paterna, et apostolico moneat, urgeat, jubeatque fervore.

Ast ardua saepenumero conditio est, quando impedimentum indispensabile, liberi forsitan plures prognati, neque absque horum insigni damno et ipsorum diffamatione pseudo-conjuges vitae consortium solvere queant. Ne igitur nimio rigore ad legum divinarum humanarumque contemptum agantur, iis (praesertim si aetate jam provectiores), cedi potest, ut vitae protenus societatem colant; sanctissime tamen ambo promittant, fore, ut ab omni actu conjugali abstineant.

### De impedimentis impediens.

§. 293. In *impedimentis impediens* aut Superioris prohibitio, vel defectus lege determinati (Ecclesiae vetitum), aut temporis ratio (tempus sacratum clausumve), aut obligatio sponte con-

<sup>1)</sup> Cap. Dominus de secund. nupt. — <sup>2)</sup> Homo Apost. tr. 18. n. 37. Dr. J. Kutschker Eherecht. §. 29.

tracta (sponsalia, et votum), ut matrimonium illicitum sit, efficiunt. Igitur poenitens, nisi ignorantia inculpabilis eum excuset de inobedientia, qua Ecclesiae praecepta in re gravi violavit, nunquam non arguendus, dispensatione tamen eatenus solummodo indiget, quatenus obligatio contracta cum matrimonio ex parte saltem compatibilis est; igitur in voto simplici castitatis tantum; quippe qui eo impediendo matrimonium iniit, debitum quidem conjugale, ne innocentis iuribus derogetur, reddere permittitur, ast petere prohibetur. Dispensatio in voto castitatis perpetuae a Sede Apostolica petenda est, ac ea tantum sub conditione indulgeri solet, ut orator vel oratrix, si conjugii supervixerit, ejusdem voti vinculo obstricta maneat.

### De prohibitionibus civilibus.

§. 294. Quoad prohibitiones civiles confessarius poenitentem admoneat, Christianum legibus civilibus, quatenus divinis non refragantur, ex ipsius numinis supremi praecepto sanctissimam debere obedientiam, et coram oculis ei ponat aerumnas, scandala, damna multifaria, quae ex matrimonio contra prohibitiones civiles contracto, et conjugibus et prolibus eorum enascuntur. Sic Inſt. pro jud. eccl. Imp. austr. §. 69 statuit: „Sanctum est Christiano, potestati civili praestare obedientiam, ad quam Dominus ipse nos per Apostolum suum instituit. Eo districtius eas observet necesse est constitutiones civiles, quae ad ordinem moralem conservandum accurate concurrunt. Quamvis igitur potestas civilis, quin validum inter Christianos matrimonium contrahatur, sanctionibus suis impedire minime possit, civi tamen Austriaco haud licet, negligere praescriptiones, quas lex Austriaca de civilibus matrimonii effectibus statuit.” Et §. 70: Legis Austriacae praescriptiones quod attinet, magno agendum studio, ut a matrimonium contracturis exacte observentur. Quod si contingat, ut parochi monita nihil proficiant, res ad Episcopum deferenda.”

### De Separatione a thoro et mensa.

§. 295. Quamvis matrimonium quoad vinculum sit indissolubile, dissolvi tamen potest quoad thorum et mensam, remanente vinculo conjugali.

Vocatur haec separatio a thoro et mensa sive habitatione etiam divortium, quia duo conjuges in diversas abeunt partes. Hanc ex certis causis licitum esse sic definit Conc. Trid. „Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum multas ob causas separationem inter conjuges quoad thorum seu quoad cohabitationem ad certum incertumque tempus fieri posse decernit: anathema sit<sup>1)</sup>.” Absque conjugali vitae consortio obligationes per matrimonium contractae impleri ne-

<sup>1)</sup> Sess. XXIV. c. 8. I. Corinth. VII. 10.

queunt: ipsum igitur in casibus tantum a lege ecclesiastica statutis et respectiva in forma a lege ecclesiastica praescripta solvere licet. Cum enim saepe contingeret, ut conjuges levibus de causis, cum publico scandalo, a se invicem recederent, sapienter legibus cautum fuit, ne ante fieret divortium quam illius causae fuerint juridice probatae et praecesserit iudicium sententia. — Confessarii est, innocentes conjuges retinere ab instituenda lite, quando crimen alterius partis sufficienter probare non possunt.

Causae, ob quas separatio a thoro et mensa conceditur, sunt plures et diversi generis.

Specialiter vero recensentur:

1) *Adulterium conjugis.* „Quodsi conjugum alter adulterii crimen commiserit, alteri jus competit, perpetuam a thoro et mensa separationem petendi nisi forsitan approbaverit, permiserit, vel sua culpa adduxerit aut ipse quoque adulterii reum se reddiderit. Jure suo excidit, quodsi alteri parti culpam expresse vel tacite condonet.”

Ex dictis patet, partem innocentem habere jus, perpetuam a thoro et mensa separationem petendi, et cogi non posse ad recipiendam mulierem si notorium sit, eam adulterium commisisse. Excipiuntur tamen casus: a) Si conjux uterque ejusdem criminis reus fuerit; tunc enim valet juris regula: „Paria crimina mutua compensatione delentur<sup>1)</sup>.” Ita definitum est ab Alexandro III. et ab Innocentio III. Idem longe antea docuerat S. Augustinus: „Nihil est iniquius, inquit; quam causa fornicationis dimittere uxorem, si et ipse maritus convincitur fornicari<sup>2)</sup>.” b) Si vir occasionem et causam dederit uxoris adulterio, sive ipsi denegando quae ad vitam sunt necessaria; sive a domo eam repellendo aut alia quacunque ratione durius et injuste cum ea agendo. c) Si vir uxoris adulterio consenserit aut ad illud eam impulerit: tunc enim non minus viro imputari debet quam mulieri. d) Si res sine crimine sit, ut si mulier per vim oppressa fuerit. e) Si conjux conjugem adulterum, post cognitum ejus crimen ad thorum receperit: haec enim agendi ratio vim reconciliationis habet. f) Si uxor virum suum probabiliter mortuum ob longam ejus absentiam, bona fide existimans alteri nupserit.

Quid, si conjux adulterii reus certa aut vero similia emendationis signa praebet? Tunc *interdum* ex lege charitatis adulterum retinere obligatur.” Cum dimissio uxoris fornicantis introducta sit ad corrigendum uxoris crimen per talem poenam; poena autem corrigens non requiratur ubi emendatio jam praecesserit, si mulier poeniteat sceleris, vir non tenetur eam dimittere<sup>3)</sup>. Praeterea Christus interrogatus an liceat uxorem ex quacunque causa dimittere respondet, eam non esse dimittendam nisi ob fornicationem; jam

1) Decretal. IV. 19. 4. — 2) Libr. I. de Sermone Domini cap. 16. — 3) S. Thom. in 4. dist. 35. art. 2.

vero et interrogatio et responsio rem licitam significant, non vero praeceptam.

Verum si illa dimissio imperata non fuerit, maxime ubi agitur de conjugē adultero quidem sed poenitente, aequum censendum est, ut eam retineat, quum maritus uxoris saluti, quantum potest, consulere debeat, quod saepe aliter fieri nequit, nisi mulierem non dimittat." Postquam enim Christus, inquit S. Augustinus, dixit adulterae: *Nec ego te condemnabo; vade, deinceps noli peccare*, quis non intelligat, debere ignoscere maritum, quod videt ignovisse Dominum, nec jam se debere adulteram dicere, cujus poenitentis crimen divina credit miseratione deletum <sup>1)</sup>.

Si separatio quoad thorum et mensam a iudicio ecclesiastico pronunciata fuerit, pars innocens compelli non potest ad ream adulterii denuo recipiendam <sup>2)</sup>. „Quodsi mulier dimissa egerit poenitentiam et voluerit ad virum suum reverti, *debet*, sed non saepe, recipere peccatricem, quae poenitentiam egit." Ubi Glossa explicat voculam: *debet* i. e. debito honestatis, non necessitatis, quia etiam post poenitentiam posset eam accusare de adulterio. \*

Ex iure ecclesiastico adulterium unica causa est, ex qua separatio perpetua conceditur; in reliquis casibus separatio fit ad tempus, subsecutae emendationis vel morbi malive sublatis.

\*Et (Decretal. IV. 19. 4. „Unde quia nos consulisti, utrum mulier ipsa debeat viro suo restitui et vir ad ejus receptionem compelli — consultationi tuae taliter respondemus, quod, si notorium est, mulierem ipsam adulterium commississe, ad eam recipiendam praefatus vir cogi non debet.“

2. Praeter adulterium plures *aliae* esse possunt *legitimae divortii causae*: „Conjuges ad vitae consortium eatenus tantum obligantur, quatenus id absque animae, vitae vel sanitatis periculo continuare possunt. Quodsi conjux a fide christiana deficiat, quod si alteram partem ad defectionem a fide catholica, ad vitia vel crimina sollicitet, quodsi injuriis realibus vel insidiis vitam ejus et sanitatem in periculum adducat, quodsi ei acerbiores animi afflictiones per longius tempus intentet, etiam, quando malo corporali diuturno contagiosoque laboret, alteri parti supplicatione proposita concedendum est, ut a thoro et mensa separetur, usquedum conjugale vitae consortium, quin periculum saluti suae aeternae vel temporali immineat, renovare possit. Conjux quem altera pars malitiose deseruit, separationem a thoro et mensa petere potest, usque dum desertionis reus animum ad officia conjugalia adimplenda paratum sufficienter probaverit.

Etiam propter tales officiorum transgressiones, quae iuribus bona temporalia attinentibus vel honori civili alterius conjugis

1) Libr. 2. de adult. conjugii cap. 6. — 2) Decretal. V. 16. c. 3. Si vir. De adult.

grave afferunt detrimentum, aut urgens parant periculum, temporalis a thoro et mensa separatio pronuntiari potest <sup>1)</sup>).

3) „Conjuges mutuo consensu vitae consortium eum in finem solvere possunt, ut Religionem a Sancta Sede approbatam ingredi-antur vel ambo vel una tantum pars, aut ut vir ordines sacros suscipiat. An et quibus sub conditionibus altera pars in saeculo permanere possit, juxta legum ecclesiasticarum praescripta decernendum est.”

Jure canonico requiritur, ut conjux alter Religioni sese devoteat, si adhuc sit juvenis. Ratio est, quod Matrimonii usum expertus ipsique assuetus variis periculis in saeculo foret obnoxius; quod si propter aetatem senilem nulli incontinentiae suspicioni et periculo subjaceat, poterit in saeculo remanere, modo simplex perpetuae castitatis votum emiserit. Ita statuunt Alexander III. et Bened. XIV.<sup>2)</sup>.

## Parentes.

§. 296. Patribus et matribus sunt prae ceteris injungenda:

a) Charitas erga proles, quam Deus praecordiis parentum indidit: „Num quid mulier oblivisci potest infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui” <sup>3)</sup>? b) Liberalis sustentatio, ut dicere quodammodo possint suis domesticis, quod Christus discipulis suis dixit: „Vos estis, qui permansistis mecum, et ego dispono vobis, ut edatis et bibatis super mensam meam” <sup>4)</sup>. c) Christiana institutio, ut scilicet in *pietate*, bonis artibus et moribus decentibus instituantur, atque ideo ad haec omnia addiscenda occasio illis mediaque subministrentur. Huc spectant inprimis *virtutum exempla*, quibus liberis suis prae luceant parentes <sup>5)</sup>, et *pietatis ac Religionis exercitia domestica*, quae non solum ad pietatem inducunt, sed etiam gratiam divinam pro hac obtinenda necessariam acquirunt. Rogandi sunt parentes, ut quotidie et maxime sub precibus matutinis et sub missae sacrificio offerant Deo proles suas; pius hic usus multas et uberes de coelo deducet benedictiones. Exemplum piae matris laudatur S. Monica, quae piis lacrymis Augustinum filium suum deflevit, et a Deo conversionis gratiam obtinuit. Et quia illicia peccatorum undique circumstant, sedulo curandum est, ut praeter doctrinam et exercitia religiosa seductionis et perversionis pericula arceantur. Quanta sollicitudo juvenili pudori et innocentiae debe-

<sup>1)</sup> Decretal. IV. tit. 19. de divortiis. — <sup>2)</sup> Decretal. libr. III. tit. 32 c. 4. et 13. — Bened. XIV. de Synodo dioecesis. libr. XIII. cap. 12. n. 11—15—S. C. C. 2. Maji 1722. — <sup>3)</sup> Isaiae XLIX. 15. — <sup>4)</sup> Luc. XXII. — <sup>5)</sup> Cfr. Tit. II. 6. Rom. XI. 16. II. Tim. I. 5. Tob. XIV. 15. 17.

tur! \* d) Paterna correctio juxta monitum Salomonis; „Fili tibi sunt? erudi illos et curva illos a pueritia illorum” <sup>1)</sup>. Recte tamen paterna exigitur correctio, quae suavitatem vel lenitatem cum rigore permixtam habet, sicut S. Gregorius M. monet: „regat disciplinae vigor mansuetudinem, et mansuetudo ornet vigorem, et sic alterum commendetur ex altero, ut nec vigor sit rigidus, nec mansuetudo dissoluta.” „Debent parentes in disciplina et correctione Domini filios educare adhibita lenitate et clementia, nec, quantum in ipsis sit, ullam omnino ipsis causam dare, quamobrem aut irasci debeant aut dolere” <sup>2)</sup>. Tunc enim locum habebit apud subditos ea S. Bernardi exclamatio: „O beata Mater charitas! quae sive foveat infirmos, sive exerceat provecos, sive arguat inquietos, diversis diversa exhibens sicut filios diligit universos. Cum te arguit, mitis est, cum blanditur, simplex est, pie solet saevire patienter novit irasci, humiliter indignari” <sup>3)</sup>.

\*Crescente aetate prolium parentes nolint expectare, donec certa signa discretionis edant, sed mature eas assuescant modestiae, removeant e cubiculo, in quo parentes dormiunt; nec proles, maxime diversi sexus, in latebris diu una ludere sinant, quin illis intendant. Maxime singularem curam et custodiam agere debent, si pueris lavacra concedant in rivis, locisque publicis! Si plurimi pueri seducuntur in plateis, angulis, stabulis, hortis, campis, quid fiet in lavacris, ubi cum vestimentis omnis abjicitur verecundia? ubi socii se lavantes plerumque sunt filii parentum reproborum. Crede, ea flagitia patrantur a pueris simul lavantibus, quae flammis expianda essent. O Parentes, parcite vitae puerorum, parcite animae, parcite transeuntium oculis! Arcete eos potius, nisi servata omni, qua fieri potest, honestate, modestia et verecundia id fieri possit.

## De culpa parentum in peccatis filiorum.

§. 297. **Salus Ecclesiae et Reipublicae plurimum dependet a salute familiae domesticae, quae tuto stare nequit, nisi parentes omni sollicitudine et cura in proles suas ducantur, ut pie sancteque educentur. Quod quum primarium parentum officium constituitur, omnem operam navabit confessarius, ut patres matresque familias sanctum hoc officium edoceat, ne fors participes fiant peccatorum prolium suarum. Quapropter pauca de culpa parentum in peccatis prolium suarum monere juvat, quae confessario in admonitione et instructione ejusmodi parentibus danda usui esse possint.**

Si novi conjuges ex praecipiti juvenilis aetatis levitate, forte etiam ex praevis peccatis carnalibus ad nuptias inducti fuerint, raro piam vivendi rationem induent, et hinc prolibus suis pacificam et amabilem christianam indolem communicare non poterunt. Itaque

---

<sup>1)</sup> Eccl. VII. 25. XXX. 9. — 13. — <sup>2)</sup> S. Bas. Reg. 76. c. 2. — <sup>3)</sup> Epist. 1. — Cf. Familie Traugott, oder wahre Grundsätze und Früchte christlicher Erziehung von Rädlinger, Hofcaplan. München 1833.

jam ex vita praeterita peccatorum a prolibus suis committendorum participes quodammodo fiunt. Desperanda utique non esset ejusmodi parentum emendatio, quia Deus gratiam suam non nisi raris peccatoribus semetipsos obdurantibus subtrahit, sed plerumque societas haec sancta conjugalitatis, unionis Christi cum Ecclesia symbolum, sine consilio Spiritus sancti inita, a sanctitate symboli per omnem vitam degenerat.

Ex praesenti vivendi ratione participatio parentum de peccatis prolium fit partim *negative*, partim *positive*. Negative, si omitunt proles suas ad christianam vivendi rationem exercere, aut *eorum erratis indulgent*. Ad christianam vivendi rationem necessariae sunt preces vespertinae, et matutinae singulis diebus, auditio SS. Missae et praedicationis verbi divini diebus Dominicis et festivis. Si parentes proles suas adultiores ad hanc obligationem implendam monere, adigere et cogere neglexerint, vitae eorum perversae participes evadent. Pulchre in hanc rem scribit S. Chrysostomus <sup>1)</sup>: „Omnis improbitas liberorum ex negligentia nostra oritur, et quod non a principio, neque a primaeva aetate ad pietatem ipsos informaverimus — Ut imbuantur profanis disciplinis, operam damus; . . . ad spectacula quidem frequenter ascendere sinimus, ad Ecclesiam autem nunquam venire compellimus, sed si semel, aut iterum parvulus huc adveniat, temere, frustra atque animi causa huc advenit. At non ita fieri oportuit, sed quemadmodum, cum ad scholas mittis, disciplinarum ab ipsis rationem exiges, ita cum ad Ecclesiam mittis vel potius ducis; non enim aliis illos committere, sed illos tenentes huc oportet intrare, et eorum, quae hic audiverint et didicerint, memoria repositenda est. Sic enim fieret, ut a nobis facile ad meliorem frugem liberi revocarentur.“ Porro si liberis indulgent, ut societatibus promiscuis, sive lusoriis, sive potatoriis, sive chorealibus, misceantur, unde de sociorum levitate, et ferocia, et libidine participant, multo magis improbitatis prolium suarum omniumque peccatorum ex effraena juvenili licentia oriendorum rei fiunt. Idem ad juvenilis aetatis tentationes partim praecavendas, partim vincendas Sacramentorum Poenitentiae et Eucharistiae frequentior usus necessarius est, quia juvenilis aetas saepe in malam partem deflectit, quin a via recta aberrare se noscat, saepe etiam de sua sibi cum mundo assimilatione gratulatur. Confessarius pericula societatis, et malitiam nascentium affectuum dignoscet, et mature, antequam in peccata gravia externa labantur, periclitantes docebit, et remedia illis adhibebit. Necessitatem Communionis Eucharisticae contra ingruentes tentationes Christus asseruit <sup>2)</sup>.

---

1) Serm. 29. in illud: Vidua eligatur. — 2) Joan. VI. 51.

Positive parentes peccatorum a prolibus suis committendorum reos se faciunt, si *immoderatum sermonem in ore suo habuerint*<sup>1)</sup>. Omnis immoderatio in lingua se prodit, et mala parentum indoles per solam immoderatam loquelam prolibus communicatur. Unde et sermo parentum in peccatis gravibus viventium, etiamsi indifferentia narraverint, scandalizat proles, et mentis eorum tranquillitatem tollit. Verum si *animus parentum vitiosus* fuerit, sermones vitiosi non deerunt in altercationibus, detractionibus, turpibus narrationibus et calumniis. Accedent insuper *colloquia contra Evangelii doctrinam* et contra *innocentiam et modestiam prolium* a probris parentibus educatarum. Non raro etiam *petulantia et superbus ornatu* in vestibus prolium ab hujus generis parentibus promovetur. Sic praesente vivendi ratione parentum proles scandalizantur.

Intuitu temporis futuri parentes scandalo fiunt prolibus suis, a) si proles suas laboribus et paupertati non assuefaciant, ut paucis et necessariis sint contenti. In puerili et juvenili aetate parco victui, hyemali frigori et aestivo calori assueferi homines debent, secus ad labores et fata adversa inepti fiunt. b) Si proles suas timori Dei, et recogitandis divinis in praevaricatores iudiciis non educant. Nam levitas juvenilis aetatis contra seductiones ubique obvias et saepe artificiosas ex motivis mere temporalibus aut philosophicis nullam habebit constantiam. Solus Dei timor celerem e periculis fugam in animum juvenilem inducet. Unde proles precibus assuefaciendae sunt, in precibus enim juvenilis animus Deum cogitare discit: et parentes saepe de Deo et rebus divinis sermonem instituere debent, ut proles de Deo cogitare et loqui discant. c) Si parentes proles suas ad lubricas et vanas vitae condiciones destinant.

Igitur confessarius parentes sibi necdum satis cognitos praeter propriam ipsorum vivendi rationem probe etiam examinet de prolium suarum indole, obedientia, precibus et occupatione domestica.

### Parentes illegitimarum prolium.

§. 298. Res sane tristis non minus ac laboriosa est, cum S. tribunali se sistunt parentes prolium illegitimarum. Cum multa difficultate confessiones illorum excipiat confessarius, poenitentiamque eorum cauto examine probe; nam praeterquam, quod saepe vero omni dolore ob peccatum suum destituantur, periculum in peccata carnalia relabendi apud has personas olim peccatis mutuis assuetas, et nunc vinculo parentali conjunctas magnum est. Verum si quis ex his fornicariis juvenibus seriam poenitentiae agendaе voluntatem exhibuerit, ad exemplum filii prodigi<sup>2)</sup> confessarius illum toto cor-

1) Jac. III. 6. — 2) Luc. XI.

dis affectu complectatur, et ex sociorum sorditie suscipiat, moerentem consoletur, ad confessionem saepenumero generalem deponendam invitet et adjuvet. Postea si toto corde ad Deum conversus fuerit, duriora illi proponat sequentia: a) *vitam laboriosam* cum quotidianis pietatis exercitiis; incipere autem debet a consociationibus mundanis se *separando*, ludibria, quibus forsitan impetetur, *patienter sufferendo*. Dura sunt haec juvenili aetati; sed quia conversio horum hominum ex animi sui depravatione, et ex sociorum consuetudine res valde difficilis est, magna et insolita Dei gratia eam operatura non deerit. b) *Uni alicui confessario probo*, et cum piis ad Deum precibus *eligendo dirigendum se praebeat*, et quia cum confessario saepius conversandi occasio deest, singulis diebus dominicis et festivis praedicationi Verbi divini adesse et pium aliquem librum legere debet. c) *Pro christiana prolis suae illegitimae educatione omnem curam habere debet*. Si matrem illegitimam pariter conversam, et serio poenitentem esse viderit, ni aliae circumstantiae dissuadeant, — de ea in uxorem ducenda cogitare poterit. Quodsi mater non seriam et probatam conversionem praeseferat, forte prolem suam maternae educationi subtrahere et in meliores manus tradere debet. d) Propter magnum in pristinam consuetudinem relabendi periculum, confessarius ejus generis opera satisfactoria imponat, quae illud minuunt, aut impedimento sunt, quominus denuo peccent. Quandoque Deus ex infinita sua misericordia hujusmodi poenitentibus quasdam internas externasque miseras immittit, quibus fortissime e mundo secernantur, et cum Deo conjungantur.

## Nobiles.

§. 299. Confessarius, qui Nobilibus illustri stemmate natis Dominisque potentia et auctoritate insignibus a sacris esse solet, opus aggreditur uti saluberrimum, ita et difficillimum, tum ob vitae illorum conditionem externam, cujus nunquam non rationem habere oportet, tum ob peculiaria tentationum, quibus obnoxii esse solent, illicia. Licet enim christiana perfectio, ad quam omnes eniti tenemur, una sit, consistens in firmo constantique studio ad charitatem pertingendi, diversimode tamen est exercenda, a nobili videlicet et a plebejo, a famulo et a Principe; imo ne hoc quidem satis est, sed et ipsa devotionis *praxis* viribus vitaeque conditioni cujusque in particulari est accommodanda. Atque sic alii in rei suae familiaris et domesticae cura, alii inter arma et gladios, alii suis in solis regalibus adepti sunt perfectionem, et medios inter mundi strepitus, inter quos perfectio, si qua sit, destruenda et minime provehenda videtur, eam conservarunt. Studeat igitur confessarius precibus Deum exorare, ut sibi in tanto munere spiritum sapientiae et con-

sillii, spiritum scientiæ et fortitudinis, spiritum pietatis et timoris Sui elargiri dignetur. Praeprimis autem caveat, ne iis aduletur, peccatisque eorum conniveat ex imbecilli hominum timore, veritatem reticendo aut dissimulando! „Non facies, quod iniquum est, nec injuste judicabis. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Non est acceptatio personarum apud Deum <sup>1)</sup>. Poenitentibus utut nobilissima stirpe conspiciis, ubi status eorum moralis id poposcerit, pariter turpitude vitae corruptae est ob oculos ponenda, *apta* statui ipsorum conveniens satisfactio injungenda, aut etiam, si fors opus fuerit, absolutio proroganda. Quod attinet externam formam quaestionum, admonitionum, instructionum et dehortationum, quas eis impertire oportet, ea non quidem sit plane ita concinnata, uti hominibus inferioris sortis convenit, attamen etiam hoc respectu cavendae sunt immodicae urbanitatis formulae. Coram Deo omnes peccatores sumus, et indecens foret, in sacro Poenitentiae tribunali variis titulis v. g. Ew. Gnaden, Ew. Durchlaucht, Ew. Excellenz etc. alloqui poenitentes. Si confessarius recuset Germanorum *Sie*, eo quod fors minoris reverentiae esse excuset, uti poterit terminis: Wir. Uns. Ein Christ. Ein Familienvater, Mutter etc.

Qui amplissimis in Ecclesia et Civitate muneribus funguntur, bene monentur, *α)* ut sapientiam a Deo efflagitent, quae, cum omnibus, potissimum iis, qui auctoritate et potentia insignes sunt, necessaria est juxta illud Salomonis: „Da mihi sedium tuarum assitricem sapientiam, et noli me reprobare a pueris tuis: quoniam servus tuus sum ego, et filius ancillae tuae; homo infirmus et exigui temporis, et minor ad intellectum judicii et legum” <sup>2)</sup>. *β)* Ut intelligant, et animo saepe revolvant, non esse potestatem, nisi a Deo; ut discant Eum timere, qui aufert spiritum principum” <sup>3)</sup>, totisque viribus contendere, ut divinam ipsius legem et ipsi perfecte observent, et ad eam observandam subditos verbo et exemplo adhortentur. „In omnibus te ipsum praebe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate” <sup>4)</sup>. „Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam, quoniam magna potentia Dei solius, et ab humilibus honoratur” <sup>5)</sup>. „Pusillum et magnum Ipse fecit, et aequaliter cura illi est de omnibus” <sup>6)</sup>.

Quantum vero ad confessarium, profecto opus non esse arbitramur monere, ne unquam limites sui muneris excedat, gubernationi rerum temporalium se immiscendo, quandoquidem bono spirituali poenitentis sui unice intentus nonnisi ea dicat et agat, cum *intelligentia* et *prudencia*, cum *comitate* et *lenitate*, quae salutem animae spectant. Quantopere alias aberraret ab exemplo Sanctissimi Salvatoris!

<sup>1)</sup> Lev. XIX. — <sup>2)</sup> Sap. IX. 4. 5. — <sup>3)</sup> Psalm. LXXV. 13. — <sup>4)</sup> Tit. II. 7. —

<sup>5)</sup> Eccli. III. 20. — <sup>6)</sup> Prov. XX. 28.

Nec sibi blandiatur, eo quod Nobilium confessionibus excipiendis occupetur. Pusillum et magnum Ipse fecit, et aequaliter cura illi est de omnibus! Meminerit e contra verborum S. Gregorii P.: „Quid est, quod regulus Dominum rogat, ut ad ejus filium veniat, et tamen ire corporaliter recusat; ad servum vero Centurionis non invitatur, et tamen se corporaliter ire pollicetur? Reguli filio per corporalem praesentiam non dignatur adesse. Centurionis servo non dedignatur occurrere. Quid est hoc, nisi quod superbia nostra retunditur, *qui in hominibus non naturam, qua ad imaginem Dei facti sunt, sed honores et divitias veneramur?* — — — Increpata est ergo superbia nostra, quae nescit pensare homines propter homines. Sola, ut diximus, quae circumstant hominibus, pensat, naturam non aspicit, honorem Dei in hominibus non agnoscit. Ecce, ire non vult Filius Dei ad filium Reguli, et tamen venire paratus est ad salutem servi. Certe si nos cujuspiam servus roga- ret, ut ad eum ire deberemus, protinus nostra superbia in cogitatione tacita responderet dicens: Non eas, quia temetipsum degeneras, honor tuus despicitur, locus vilescit. Ecce de coelo venit, qui servo in terra occurrere non despicit, et tamen humiliari contemnimus, qui de terra sumus”<sup>1)</sup>).

### Magistratus et iudices.

§. 300. His imprimis tria inculcanda veniunt. a) Ut bene ponderent, quale officium sibi sit commissum: ideoque illa Josaphati verba sibi approprient: „Videte, quid faciatis, non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini, quodcumque judicaveritis, in vos redundabit”<sup>2)</sup>. b) Ut, quemadmodum idem Rex monuit, si timor Domini cum ipsis, et cum diligentia cuncta faciant. c) Ut sedulo caveant pericula, quibus officium ipsorum subjectum est, videlicet injustitiam, respectum personarum, et acceptionem munerum; „non enim, ut idem Rex subdit, est apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum”<sup>3)</sup>. Quae ut eo sanctius observentur, proderit in memoriam revocare terribilem exhortationem Salomonis, ubi ait: „Praebete aures vos, qui continetis multitudines, et placetis vobis in turbis nationum, quoniam data est a Domino potestas vobis et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur, quoniam, cum essetis Ministri Regni illius, non recte judicastis nec custodistis legem justitiae, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende, et cito apparebit vobis: quoniam iudicium durissimum in his, qui praesunt, fiet. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem

1) Hom. 28. — 2) II. Paral. XIX. 6. — 3) Exod. XXIII. 6. 8. Deuter. I. 17. X. 17.

potenter tormenta patientur, non enim subtrahit personam cujusquam Deus, nec verebitur magnitudinem cujusquam; quoniam pusillum et magnum Ipse fecit, et aequaliter cura est illi de omnibus<sup>1)</sup>.

### Milites.

§. 301. In confessionibus militum excipiendis confessarius sedulam adhibeat curam: utens omni gravitate, pari tamen cum suavitate, utpote cum milites non minus ac ceteri fideles, amore ducantur et impellantur ad virtutem et christianam pietatem. Moneat autem prae reliquis (quae etiam objecta quaestionum constituunt, quandoquidem eos examinare saepe necesse fuerit): a) Ut fidem Principi jurejurando datam conservent inviolatam ad exemplum Ethaei, qui licet ceteri commilitones Davidi fidem negassent, remque cum Absolone habuissent, fidelis nunquam non exstitit: „Vivit Dominus Deus, inquit, ubi Rex meus est, ibi et servus ipsius erit.” b) Ut obedientiam promptam et exactam ex amore Christi obedientis usque ad mortem libere praestent. c) Ut memores praecepti S. Joannis contenti sint stipendiis suis<sup>2)</sup>; neminem concutiant aut calumnia afficiant, aliave injuria lacessant. d) Ut a blasphemiiis, malis imprecationibus, gravibus iris et rixis, a lusibus et furtis, et in primis a luxuria abstineant, persuasi, quod *Lex divina* cunctos, nulla hominum classe excepta, pariter obliget, aequaliterque stringat. e) Ut in bello non audeant ecclesias profanare, aut sacra vasa infringere, vel quidquam rerum sacrarum sibi vindicare; ut clericis et monialibus, et civibus innoxiiis, senibus et pueris parcant. f) Ut quoad Religionis exercitia, divino cultui diebus festis non solum devote intersint, sed etiam, prout rerum occasio fert, una alterave vice per annum sacramentaliter confiteri sacraque Synaxi se reficere studeant. Juvat eos monere, praecipue tempore belli, ut considerent, quam in periculoso statu animae et corporis haereant, ut proin semper studeant esse in statu gratiae, per contritionem in casu necessitatis elicitam. Doceat quoque eos in militia spirituali se perpetuo exercere; id est, in moderandis animi perturbationibus, et reliquis observandis, quae ad christianam disciplinam spectant, ut sic vere Christi milites, et hostibus fortiores sint. „Melior est sapiens viro forti, et qui dominatur animae suae, expugnatore urbium<sup>3)</sup>. Exempla SS. Militum plurimum valent in exhortatione danda e. g. Cornelii, S. Georgii, S. Floriani M., S. Mauritii aliorumque<sup>4)</sup>. Exempla humanitatis sensus erga captivos exhibent sacrae literae<sup>5)</sup>.

1) Sap. VI. 3. seq. — 2) Luc. III. 4. — 3) Prov. XVI. 32. — 4) Act. X. — 5) IV. Reg. XXV. 27. — II. Paral. XXVIII. 15. — Act. XXVII. 1. 3. 41 — 44.

In satisfactionibus injungendis primaria ratio status militaris habenda est; hic nec jejunii, nec eleemosynae impositionem fert, adeo, ut poenitentiae vel maxime consistant in precibus persolvendis, et in sufferendis cum patientia et in voluntatem divinam resignatione vitae miseris ac molestis, quibus vita militaris subjecta est.

Si contingat, ut miles confitens de peccato se accuset, quod reservatum est, distinguere oportet, utrum poenitens sit miles *transiens*, an *stationarius*; priori casu Episcopi plerumque concedere solent facultatem a casibus sibi reservatis absolvendi, casu vero altero poenitens tractandus est ac alius quisque, qui apud confessorium pro reservatis non deputatum confitetur.

Quid de duello, quod inter milites nonnunquam fieri assolet? Duellum si ineatur *ex conducto* cum assignatione praevia *loci et temporis*, casus est Summo Pontifici reservatus<sup>1)</sup>, intra Italiam etiam respectu privilegiorum regularium. Si autem fiat tantum ex calore iracundiae, subita ira vel rixa, vel si quis occurrens inimico dicat: *Distringe ensem et pugnemus*, hanc excommunicationem et reservationem non incurrit; nec enim tunc est proprie duellum, sed injusta aggressio.

### Opices et mercatores.

§. 302. Commenda his: a) Bonam intentionem ante opus; ut haec ratione solari se possint illis S. Pauli verbis: „Itaque fratres mei dilecti, stabiles estote et immobiles, abundantes in opere Domini, semper scientes, quod labor vester non est inanis coram Domino”<sup>2)</sup>. b) Assiduitatem in ipso opere, juxta Ecclesiastici monitum: „In omnibus operibus tuis praecellens esto”<sup>3)</sup>. c) Justitiam post opus, ut scilicet neminem defraudent, majus pretium aut salarium exigendo, quam justitia permittit, sed semper in corde habeant verissimam Salomonis sententiam: „Si quis justitiam diligit, labores hujus magnas habent virtutes”<sup>4)</sup>.

### Heri seu Domini.

§. 303. Si circumstantiae id ferant, heri monendi sunt, ut obligationi suae satisfaciant. Videlicet, a) ut in mandatis suis justitiam, quin imo aequitatem ac humanitatem servare contendant, et in exigendis laboribus virium ac infirmitatis humanae rationem habeant, idque in timore Dei et exemplo Domini<sup>5)</sup>. Ipsorum enim Deus et Pater, omnium etiam dominorum Dominus, Deus et Pater est<sup>6)</sup>. b) Ut, quod justum et aequum est, famulantibus praestent,

1) Conc. Trid. Sess. XXV. de reform. c. 19. Bened. XIV. „Detestabilem“ die 4. Idus Nov. 1752. — 2) I. Cor. XV. 58. — 3) Eccli. XXXIII. 23. — 4) Sap. VIII. 7. — 5) Eccli. XXXIII. 30. 31. — 6) Eph. VI. 9. Job. XXXI. 15.

secundum illud Apostoli: „Scientes, quod et ipsi Deum habeant in coelis” <sup>1)</sup>). Justitia exigit persolutionem mercedis condictae, quam ultro retinere nefas est <sup>2)</sup>). Aequitas autem piam liberalitatem intendit, atque ea, quae citra moralem famulorum causam pereunt, ipsis haud imputat; famulis longo servitio praestito dulcem et quietam senectam concedit <sup>3)</sup>). c) Ut sedulam salutis animae curam gerant, honestati et religioni famulitii sollicite invigilando, ne verbo et exemplo pravo ad impietatem seducantur, quo saepe fit, ut proh dolor! aliorum, imo filiorumfamilias seductores existant; otium eliminant, tollant pravas consuetudines bonasque substituant. Preces communes, et si fieri poterit, lectio libri spiritualis plurimum commendantur. Absolutum vero dominis incumbit officium, ut eos cultui divino diebus dominicis ac festivis interesse jubeant, et bono vitae exemplo prae luceant. „Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior” <sup>4)</sup>). „Qui vere patresfamilias sunt, omnibus in familia sua tanquam filiis ad colendum et promerendum Deum consulere debent” <sup>5)</sup>). Regulus, cujus filius sanabatur a Christo Domino, ipse credidit, et tota domus ejus <sup>6)</sup>).

Graviter multumque peccant, qui, dummodo labores rite praestentur, domesticis, quidquid lubet, indulgent; eosque a praescripto cultu aliisque pietatis exercitiis retrahunt, perversis principiis imbuunt, famulas ad turpia sollicitant, ipsorum conscientiae irrident etc. Hi sane horrendum sibi judicium parant.

### Famulantes.

§. 304. Ea fere commendare oportet, quae S. Paulus illis commendaverat: a) Obedientiam perfectam, quam his verbis indicavit: „Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore” <sup>7)</sup>). b) Fidelitatem sinceram, quam idem Apostolus insinuaverat, dum ex *simplicitate cordis* eos obedire voluit. Contra hanc virtutem peccant, si curam rei domesticae non gerant, rem domesticam negligentia culpabili perdant scienterque subducant, aliisque condonent; si emendo vel vendendo sibi partem retineant, si clandestinas aliorum defraudationes non detegant. Nec valet apud famulos sic dicta compensatio *occulta* <sup>8)</sup>). c) Alacritatem indefessam; hanc enim indicant verba: „non oculum servientes, sed ut servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes.” Ut autem hoc tanto facilius praestent, efficacissimum illis medium confessa-

---

1) Col. IV. 1. — 2) Jac. V. 4. — 3) Jac. II. 13. Matth. VIII. 5. — 14. — 4) I. Tim. V. 8. — 5) S. Aug. de Civit. Dei libr. 19. c. 16. — 6) Joan. IV. 53. Act. X. I. 2. XVI. 32. 33. — 7) Eph. VI. 5—9. Cfr. I. Pet. II. 18. 19. Cfr. Tit. II. 10. — 8) Col. III. 25. Luc. XVI. 10. Eccli. XXIX. 28.

rius offert, dum suadet, ut certo sibi persuadeant, ea obsequia, quae dominis suis praestant, Christo se exhibere, et ab ipso se mercedem recepturos.

Monendi sunt quoque famuli famulaeque, ut non solum sint heris suis obedientes fidelesque propter Deum, cujus auctoritate Domini mandant, verum etiam, ut res dictaque vel errata herorum non divulgent, apud alios eis non detrahant, vel calumnientur, quoniam, nisi altioris ordinis officium postulet, aliorum errata disseminare vetitum est lege christiana.

Ceterum per se patet, famulantium esse, denegare obedientiam in rebus peccati; neque patiantur sese qua instrumenta ad haec illave peccata haberi. Famulatum utut utilissimum desere, si animae tuae detrimentum instet.

### Divites.

§. 305. Divitibus maxime commendare debet confessarius ea, quae S. Paulus olim Timotheo scripsit, his verbis: a) „Divitibus praecipe, non sublime sapere“ <sup>1)</sup>, quia non propter divitias, sed propter earum bonum usum quisque commendandus est. b) Neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui praestat nobis omnia abunde ad faciendum, siquidem ipse dixit: „Quaerite primum regnum Dei et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis“ <sup>2)</sup>. c) Bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant vitam veram. „Hae enim solae verae divitiae sunt, quas nec aerugo consumit, nec tinea demolitur, nec fures effodiunt et furantur“ <sup>3)</sup>. „Non minoris est criminis habenti tollere, quam cum possis et habes, indigentibus denegare. Esurientium panis est, quem tu detines, nudorum indumentum, quod tu includis, miserorum redemptio et absolutio pecunia, quam tu in terram fodis“ <sup>4)</sup>.

### Pauperes.

§. 306. Pauperes monendi sunt: a) ut bene contenti sint suo statu, atque adeo paupertatem suam, quam necessario patiuntur, etiam voluntate sua libera amplectantur. Quod ut tanto alacrius praestent, jubeat illos considerare tum exemplum Christi, qui, cum esset dives, propter nos egenus factus est, teste S. Paulo ad Corinthios <sup>5)</sup>; tum exempla sapientissimorum et sanctissimorum virorum, qui sponte amplexi sunt paupertatem, ut essent similiores Filio Dei, et tamen frequenter vix per longas preces hanc gratiam